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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong 

huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT giai đoạn 2021 – 2025, 

gắn với kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng Cục HKVN 

 

Căn cứ Quyết định số 1632/QĐ-BGTVT ngày 06/6/2017 của Bộ Giao thông 

vận tải về Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án “Phòng ngừa tội phạm và 

phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc 

lĩnh vực giao thông vận tải”; 

Căn cứ Kế hoạch số 13647/KH-BGTVT ngày 22/12/2022 của Bộ Giao 

thông vận tải về tiếp tục thực hiện Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, chống 

vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT 

giai đoạn 2021 – 2025, gắn với kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng; 

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, 

chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực 

giao thông vận tải, Cục Hàng không Việt Nam (Cục HKVN) ban hành Kế hoạch 

thực hiện Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong 

huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực hàng không giai đoạn 2021 – 

2025, gắn với kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng của Cục HKVN, như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Triển khai, quán triệt quan điểm, mục tiêu, giải pháp mới của Đảng, Nhà 

nước về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong tình hình 

mới; kế hoạch, giải pháp tiếp tục thực hiện Đề án theo quyết định số 1632/QĐ-

BGTVT ngày 06/06/2017 của Bộ Giao thông vận tải (GTVT) về việc phê duyệt 

Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, 

sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực giao thông vận tải”(sau đây gọi là Đề án 

1632), gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và Kế hoạch số 

13647/KH-BGTVT ngày 22/12/2022 của Bộ GTVT về tiếp tục thực hiện Đề án 

phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng 

các nguồn vốn thuộc lĩnh vực GTVT giai đoạn 2021 – 2025, gắn với kế hoạch 

công tác phòng, chống tham nhũng tại Cục HKVN. 

2. Nâng cao hơn nữa vai trò của cấp ủy, trách nhiệm người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị, chủ đầu tư dự án, đồng thời huy động toàn bộ lực lượng của Cục 

HKVN để tiếp tục triển khai, thực hiện Đề án 1632 trong giai đoạn 2021- 2025, 

gắn với công tác công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Cục HKVN. 

3. Tăng cường năng lực của cơ quan, đơn vị để thực hiện có hiệu quả 
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công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, 

sử dụng các nguồn vốn của Cục HKVN. 

4. Quản lý chặt chẽ việc sử dụng các nguồn vốn do Bộ GTVT giao , phấn 

đấu hạn chế đến mức thấp nhất hoặc không để phát sinh các vụ việc vi phạm pháp 

luật trong quản lý, sử dụng các nguồn vốn do Bộ GTVT giao. 

5. Phấn đấu các dự án được khởi công đưa vào khai thác và quyết toán dự 

án đúng thời hạn theo quy định, hạn chế đến mức thấp nhất dự án phải điều 

chỉnh và vi phạm về chất lượng do nguyên nhân chủ quan. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ 

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, quy định của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm, trong đó có pháp luật về phòng ngừa 

tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn 

vốn, trên cơ sở lồng ghép với triển khai Đề án phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

của Bộ GTVT phê duyệt tại Quyết định số 1504/QĐ- BGTVT ngày 14/11/2022 

của Bộ trưởng Bộ GTVT, bảo đảm thống nhất trong chỉ đạo, điều hành có hiệu 

quả, không chồng chéo và phù hợp với yêu cầu theo Quyết định số 1944/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 1632/QĐ-BGTVT ngày 06/6/2017 của 

Bộ trưởng Bộ GTVT và Nghị quyết số 50-NQ/BCSĐ ngày 05/10/2022 của Ban 

Cán sự đảng Bộ GTVT về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực. 

2. Cấp ủy đảng tăng cường việc lãnh đạo, chỉ đạo; người đứng đầu các cơ 

quan, đơn vị được giao quản lý, sử dụng vốn, giao làm Chủ đầu tư, Ban Quản lý 

dự án các dự án đầu tư xây dựng công trình do Cục HKVN được giao quản lý phải 

lập Kế hoạch cụ thể để thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm và 

phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn (phân 

bổ, huy động, sử dụng), gắn với kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Kế 

hoạch phải xác định rõ nội dung nhiệm vụ, tiến độ, thời gian, gắn trách nhiệm của 

từng vị trí, từng khâu, từng cá nhân, tổ chức trong công tác phân bổ, huy động, sử 

dụng các nguồn vốn. Ban hành quy chế nội bộ để thiết lập hệ thống tự kiểm tra, 

kiểm soát lẫn nhau trong nội bộ nhằm phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi 

phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn. 

3. Tiếp tục rà soát, đổi mới cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công 

nghệ thông tin vào quản lý; rà soát, hoàn thiện tổ chức bộ máy quản lý; đầu tư 

cơ sở vật chất, kỹ thuật; đồng thời nâng cao năng lực, trách nhiệm đội ngũ cán bộ 

lãnh đạo, quản lý và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tham 

mưu về công tác này. 

4. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm và phòng, chống 

vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn thuộc lĩnh vực HKDD, 

cụ thể: 

a) Rà soát thể chế, pháp luật, quy chuẩn, định mức kinh tế kỹ thuật có 
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liên quan đến việc huy động, phân bổ và sử dụng các nguồn vốn do Cục HKVN 

được giao quản lý nhằm phát hiện những bất cập, sơ hở, lỗ hổng hoặc quy định 

bất hợp lý để kịp thời sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện nhằm phòng ngừa vi phạm. 

b) Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định trong việc đánh giá hiệu quả đầu 

tư các nguồn vốn; tăng cường công tác phòng chống lãng phí trong đầu tư công 

theo pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

c) Tăng cường tham mưu quản lý nhà nước; hướng dẫn, kiểm tra việc thực 

hiện các dự án thuộc phạm vi quản lý của Cục HKVN (công tác lập dự án, đấu 

thầu, ký hợp đồng, thanh quyết toán); tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm soát, 

nội bộ trong quản lý, sử dụng các nguồn vốn tại cơ quan, đơn vị thuộc Cục HKVN. 

d) Tăng cường kiểm tra, giám sát trong huy động, sử dụng các nguồn vốn 

tại cơ quan, đơn vị thuộc Cục HKVN. 

5. Chủ đầu tư phải nâng cao vai trò, trách nhiệm trong quản lý, thực hiện 

các dự án đảm bảo các dự án được khởi công đưa vào khai thác và quyết toán 

dự án đúng thời hạn theo qui định; không có dự án phải điều chỉnh dự án, điều 

chỉnh tăng tổng mức đầu tư (TMĐT) do nguyên nhân chủ quan. 

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

Thực hiện theo định mức phân bổ dự toán ngân sách và các quy định hiện 

hành của pháp luật 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Cục căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao và tình hình thực tế của đơn vị, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này 

(Chi tiết tại Phụ lục) có trách nhiệm triển khai thực hiện. Đồng thời, xác định 

rõ các lĩnh vực, các khâu dễ xảy ra tham nhũng, vi phạm pháp luật trong cơ 

quan, đơn vị mình để có các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, trọng điểm, có hiệu 

quả phòng ngừa vi phạm pháp luật. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tổng hợp tình 

hình triển khai, kết quả thực hiện Kế hoạch về Cục HKVN (qua Thanh tra Cục); 

trong đó, yêu cầu các cơ quan, đơn vị báo cáo rõ tiến độ thực hiện các nhiệm vụ 

cụ thể Cục HKVN giao. 

3. Thanh tra Cục HKVN chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. 

4. Chế độ thông tin, báo cáo: 

a) Định kỳ, các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện theo Quý (trước 

ngày 15 tháng cuối quý); báo cáo 6 tháng (trước ngày 15/6 hàng năm) và báo cáo 

tổng kết năm (trước ngày 15/12 hàng năm); báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Cục 

HKVN hoặc Ban chỉ đạo của Cục HKVN. 

b) Báo cáo gửi về Cục HKVN (qua Thanh tra Cục) để tổng hợp, báo cáo 

theoquy định. 
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Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị báo cáo Cục HKVN để kịp thời điều chỉnh, bổ sung, hướng dẫn. 
 
 

Nơi nhận: 

- Bộ GTVT (để b/c); 
- Đảng ủy Cục HKVN; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo PCTNTC; 

- Lưu: VT, TTHK (Nh). 

CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 
 

Đinh Việt Thắng 
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PHỤ LỤC 

Thực hiện Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn 

vốn thuộc lĩnh vực hàng không giai đoạn 2021 – 2025, gắn với kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng 

(Kèm theo Kế hoạch số: 685 /KH-CHK ngày 14 tháng 02 năm 2023) 
 

 

STT 
Nhiệm vụ 

Cơ quan, đơn vị thực hiện 
Tiến độ thực 
hiện 

Ghi chú 

I Giai đoạn 2022-2023    

 Xây dựng kế hoạch thực hiện theo quyết định số 1504/QĐ- 

BGTVT ngày 14/11/2022 Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu 

lực, hiệu quả phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 

2022-2025 và định hướng đến năm 2030 của Bộ Giao 

thông vận tải” 

- Thanh tra Cục HKVN chủ trì; 

- Các cơ quan đơn vị trực thuộc 

Cục HKVN phối hợp. 

Năm 

2022 - 2023 

 

II Giai đoạn 2023-2025    

 

 
1 

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, quy định của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm, 

trong đó có pháp luật về phòng ngừa tội phạm và phòng, 

chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn 

vốn thuộc lĩnh vực HKDD. 

Các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc Cục HKVN 

Thường xuyên, 

hàng năm. 

Gắn với công 

tác phòng, 

chống tham 

nhũng, tiêu 

cực ban hành 

kèm theo kế 

hoạch thực 

hiện đề án 

1504 

 
2 

Lập Kế hoạch thực hiện Đề án phòng phòng ngừa tội phạm 

và phòng, chống vi phạm pháp luật trong huy động, sử dụng 

các nguồn vốn thuộc lĩnh vực hàng không giai đoạn 

2021-2025 gắn với kế hoạch phòng chống tham nhũng, 

tiêu cực (phân bổ, huy động, sử dụng). 

Thanh tra Cục HKVN Xong trước 

31/03/2023. 

 
3 

Cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

vào quản lý; hoàn thiện tổ chức bộ máy quản lý; nâng cao 

năng lực, trách nhiệm đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tham 

mưu, cụ thể: 

   

 
Gắn với công 

tác phòng, 
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STT 
Nhiệm vụ 

Cơ quan, đơn vị thực hiện 
Tiến độ thực 
hiện 

Ghi chú 

 
3.1 

Cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông 

tin; công tác tự kiểm tra, kiểm soát, kiểm toán nội bộ 

trong công tác quản lý, sử dụng các nguồn vốn. 

Các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc Cục HKVN 

Thường xuyên, 

hàng năm 

chống tham 

nhũng, tiêu 

cực ban hành 

kèm theo kế 

hoạch thực 

hiện đề án 

1504 

 

 
3.2 

Hoàn thiện tổ chức bộ máy quản lý; nâng cao năng lực, trách 

nhiệm đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trongcác cơ quan, đơn vị 

thuộc Cục HKVN. 

- Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì; 

- Các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc Cục HKVN phối hợp 

Thường xuyên, 

hàng năm. 

 
4 

Các biện pháp phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi 

phạm pháp luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn 

thuộc lĩnh vực GTVT, cụ thể: 

   

 
Gắn với công 

tác phòng, 

chống tham 

nhũng, tiêu 

cực ban hành 

kèm theo kế 

hoạch thực 

hiện đề án 

1504 

 
4.1 

Rà soát, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, hoàn 

thiện thể chế, chính sách về huy động, phân bổ và sử dụng 

các nguồn vốn; khắc phục các tồn tại bất cập, sở hở, lỗ hổng 

để phòng ngừa vi phạm (nếu có). 

- Phòng Kế hoạch đầu tư chủ trì 

- Các Phòng: Pháp chế-HTQT, 

Tài chính, Văn phòng Cục 

Thường xuyên, 

hàng năm. 

 

 
4.2 

Đánh giá hiệu quả đầu tư các nguồn vốn; công tác phòng, 

chống lãng phí trong đầu tư công, sử dụng các nguồn vốn 

nhà nước hoặc có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước theo 

pháp luật về thực hành tiết kiệm chống lãng phí và Kế hoạch 

của Cục HKVN về thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí. 

- Phòng Kế hoạch - Đầu tư chủ trì; 

- Phòng Tài chính phối hợp; 

- Các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc Cục HKVN. 

Thường xuyên, 

hàng năm 

 

 

 

5. 

Tham mưu trong công tác quản lý nhà nước; hướng dẫn, 

kiểm tra việc thực hiện các dự án thuộc phạm vi quản lý của 

Cục HKVN (công tác lập dự án, đấu thầu, ký hợp đồng, 

thanh quyết toán); tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm 

soát, kiểm toán nội bộ trong quản lý, sử dụng các nguồn vốn 

tại cơ quan, đơn vị để phòng ngừa tội phạm và 

phòng, chống vi phạm pháp luật. Cụ thể: 

  Gắn với công 

tác phòng, 

chống tham 

nhũng, tiêu 

cực ban hành 

kèm theo kế 

hoạch thực 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-thuc-hanh-tiet-kiem-chong-lang-phi-2013-215837.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-thuc-hanh-tiet-kiem-chong-lang-phi-2013-215837.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-thuc-hanh-tiet-kiem-chong-lang-phi-2013-215837.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-thuc-hanh-tiet-kiem-chong-lang-phi-2013-215837.aspx
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STT 
Nhiệm vụ 

Cơ quan, đơn vị thực hiện 
Tiến độ thực 
hiện 

Ghi chú 

 
5.1 

 
Công tác lập dự án 

- Phòng Kế hoạch – Đầu tư chủ 

trì; 

- Các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc Cục HKVN phối hợp thực 

hiện. 

 

 

 

 

 

Thường xuyên, 

hàng năm theo 

kế hoạch của 

cơ quan, đơn 

vị 

hiện đề án 

1504 

5.2 Công tác đấu thầu, ký hợp đồng - Phòng Kế hoạch – Đầu tư chủ 

trì; 

- Các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc Cục HKVN phối hợp thực 

hiện. 

 
5.3 

 
Công tác quyết toán 

- Phòng Tài chính chủ trì; 

- Các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc Cục HKVN phối hợp thực 

hiện. 

 
5.4 

Tự kiểm tra, kiểm soát, kiểm toán nội bộ trong quản lý, 

sử dụng các nguồn vốn tại cơ quan, đơn vị. 

Các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc Cục HKVN 

 
5.5 

Công tác kiểm tra, giám sát và thực hiện báo cáo kiểm toán 

nhằm phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp 

luật trong huy động, sử dụng các nguồn vốn 

- Phòng Tài chính chủ trì; 

- Các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc Cục HKVN HKVN phối 

hợp thực hiện. 

Thường xuyên, 

theo kế hoạch 

hoặc kiểm tra 

đột xuất 

Gắn với công 

tác phòng, 

chống tham 

nhũng, tiêu 

cực ban hành 

kèm theo kế 

hoạch thực 

hiện đề án 

1504 

6 Đánh giá thực hiện các mục tiêu, yêu cầu và các nhiệm 

vụ theo Kế hoạch này Đánh giá thực hiện các mục tiêu, 

yêu cầu và các nhiệm vụ theo Kế hoạch này 

Các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc Cục HKVN phối hợp thực 

hiện. 
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